

Наименования организации: Акционерное общество "Атамекен-Агро"  
Сведения о реорганизации:  
Вид деятельности организации: Оптовая торговля зерном, семенами и кормами для животных  
Организационно-правовая форма: Акционерное общество  
Форма отчетности: Консолидированный  
Среднегодовая численность работников: 2044  
Субъект предпринимательства: Крупный  
Юридический адрес ( организации): Казахстан, Акмолинская область, Кокшетау г.а. район нового мясокомбината, д.у. 30

**Бухгалтерский баланс**  
за период с 01.01.2013 по 31.12.2014 г.г.

тыс. тенге

Активы	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
<b>I. Краткосрочные активы:</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	10	117 504	128 564
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	11		
Производные финансовые инструменты	12		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	13		
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	14		
Прочие краткосрочные финансовые активы (денежные средства с ограничением в использовании)	15	6 115 000	
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	16	1 780 203	1 579 860
Текущий подоходный налог	17	31 321	32 402
Запасы	18	6 060 476	6 172 251
Прочие краткосрочные активы (биологические активы)	19	1 109 551	0
<b>Итого краткосрочных активов (сумма строк с 010 по 019)</b>	<b>100</b>	<b>15 214 055</b>	<b>7 913 077</b>
Активы (или выбывающие группы), предназначенные для продажи	101		
<b>II. Долгосрочные активы</b>			
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	110		
Производные финансовые инструменты	111		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	112		
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	113		
Прочие долгосрочные финансовые активы	114		
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	115	24 800	46 542
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	116		
Инвестиционное имущество	117	74 501	82 882
Основные средства	118	17 439 502	15 451 491
Биологические активы	119	1 447 499	812 647
Разведочные и оценочные активы	120		
Нематериальные активы	121	48 610	24 249
Отложенные налоговые активы	122		142 368
Прочие долгосрочные активы	123		
<b>Итого долгосрочных активов (сумма строк с 110 по 123)</b>	<b>200</b>	<b>19 034 912</b>	<b>16 560 179</b>
<b>Баланс (строка 100 + строка 101 + строка 200)</b>		<b>34 248 967</b>	<b>24 473 256</b>
<b>Обязательство и капитал</b>	<b>Код строки</b>	<b>На конец отчетного периода</b>	<b>На начало отчетного периода</b>
<b>III. Краткосрочные обязательства</b>			
Займы	210	5 437 811	8 745 695
Производные финансовые инструменты	211		
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	212		
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	213	2 511 694	5 609 909
Краткосрочные резервы	214		
Текущие налоговые обязательства по подоходному налогу	215		
Вознаграждения работникам	216		
Прочие краткосрочные обязательства (доходы будущих периодов по гос.субсидиям)	217	771 435	
<b>Итого краткосрочных обязательств (сумма строк с 210 по 217)</b>	<b>300</b>	<b>8 720 940</b>	<b>14 355 604</b>
Обязательства выбывающих групп, предназначенных для продажи	301		
<b>IV. Долгосрочные обязательства</b>			

Займы	310	21 073 963	6 683 588
Производные финансовые инструменты	311		
Прочие долгосрочные финансовые обязательства (обязательство по привилегированным акциям)	312	5 140 354	4 554 970
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	313		
Долгосрочные резервы	314		
Отложенные налоговые обязательства	315	219 821	223 158
Прочие долгосрочные обязательства (доходы будущих периодов по гос.субсидиям)	316	3 569 025	0
<b>Итого долгосрочных обязательств (сумма строк с 310 по 316)</b>	<b>400</b>	<b>30 003 163</b>	<b>11 461 716</b>
V. Капитал			
Уставный (акционерный) капитал	410	13 654 515	13 654 515
Эмиссионный доход	411		
Выкупленные собственные долевые инструменты	412	-35 700	-35 700
Резервы	413	3 416 821	3 596 591
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	414	-20 932 283	-17 829 388
<b>Итого капитал, относимый на собственников материнской организации (сумма строк с 410 по 414)</b>	<b>420</b>	<b>-3 896 647</b>	<b>-613 982</b>
Доля неконтролирующих собственников	421	-578 489	-730 082
<b>Всего капитал (строка 420 +/- строка 421)</b>	<b>500</b>	<b>-4 475 136</b>	<b>-1 344 064</b>
<b>Баланс (строка 300+строка 301+строка 400 + строка 500)</b>		<b>34 248 967</b>	<b>24 473 256</b>

И. О. Председателя Правления

Главный бухгалтер



*(Handwritten signature in blue ink)*

Ахтанов М.С.

Саджитова А.Т.



Наименование организации: Акционерное общество "Атамекен-Агро"

**Отчет о прибылях и убытках**  
за период с 01.01.2013 по 31.12.2014 гг.

тыс. тенге

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
Выручка	10	8 144 451	6 442 942
Себестоимость реализованных товаров и услуг	11	-7 039 526	-6 076 217
<b>Валовая прибыль (строка 010 – строка 011)</b>	12	<b>1 104 925</b>	<b>366 725</b>
Расходы по реализации	13	-662 522	-448 641
Административные расходы	14	-2 291 094	-1 438 267
Прочие расходы	15	-177 265	-130 642
Прочие доходы	16	391 093	213 841
<b>Итого операционная прибыль (убыток) (+/- строки с 012 по 016)</b>	20	<b>-1 634 863</b>	<b>-1 436 984</b>
Доходы по финансированию	21	423 532	2 949 593
Расходы по финансированию	22	-2 958 674	-3 185 573
Доля организации в прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	23		
Прочие неоперационные доходы (Государственные субсидии)	24	1 021 217	755 962
Прочие неоперационные расходы	25		
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения (+/- строки с 020 по 025)</b>	100	<b>-3 148 788</b>	<b>-917 002</b>
Расходы по подоходному налогу	101	-190 582	17 501
Прибыль (убыток) после налогообложения от продолжающейся деятельности (строка 100 – строка 101)	200	<b>-3 339 370</b>	<b>-899 501</b>
Прибыль (убыток) от переоценки биологических активов и с/х продукции	201	549 725	1 714 720
<b>Прибыль за год (строка 200 + строка 201) относимая на:</b>	300	<b>-2 789 645</b>	<b>815 219</b>
собственников материнской организации		-2 826 266	1 011 812
долю неконтролирующих собственников		36 621	-196 593
Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 410 по 420):	400		
в том числе:			
Переоценка основных средств	410		
Переоценка финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	411		
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	412		
Актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	413		
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних организаций	414		
Хеджирование денежных потоков	415		
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	416		
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	417		
Прочие компоненты прочей совокупной прибыли	418		
Корректировка при реклассификации в составе прибыли (убытка)	419		
Налоговый эффект компонентов прочей совокупной прибыли	420		
<b>Общая совокупная прибыль (строка 300 + строка 400)</b>	500	<b>-2 789 645</b>	<b>815 219</b>
<b>Общая совокупная прибыль относимая на:</b>			
собственников материнской организации		-2 826 266	1 011 812
долю неконтролирующих собственников		36 621	-196 593
Прибыль на акцию:	600		
в том числе:			
Базовая прибыль на акцию:			
от продолжающейся деятельности		-315	113
от прекращенной деятельности			
Разводненная прибыль на акцию:			
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			

И. О. Председателя Правления

Главный бухгалтер



Ахтанов М.С.

Саджитова А.Т.



Наименование организации: Акционерное общество "Атамекен-агро"

**Отчет о движении денежных средств (косвенный метод)**  
за период с 01.01.2013 по 31.12.2014 гг.

тыс.тенге

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
<b>1. Движение денежных средств от операционной деятельности</b>			
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	10	<b>-2 599 063</b>	<b>797 718</b>
Амортизация и обесценение основных средств и нематериальных активов	11	1 300 922	1 054 723
Прибыль от переоценки биологических активов и сельскохозяйственной продукции	12	-549 725	-1 714 720
Прибыль за вычетом убытка от переоценки инвестиционного имущества			-4 491
Прибыль за вычетом убытка от продажи инвестиционного имущества		-3 723	
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	13	-42 885	227 420
Списание запасов до чистой цены продажи	14	23 190	210 780
Убыток (прибыль) за вычетом прибылей от выбытия основных средств	15	47 900	38 576
Убыток (прибыль) от выбытия биологических активов	16	80 059	30 260
Списание кредиторской задолженности		36 127	-20 807
Убыток (прибыль) от досрочного погашения займов	17		
Убыток (прибыль) от прочих финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости с корректировкой через отчет о прибылях и убытках	18		
Доходы по финансированию		-423 532	-2 949 593
Расходы по финансированию	19	2 958 674	3 185 573
Убыток от обесценение активов		12 792	51 527
Государственные субсидии, связанные с биологическими активами		0	-42 194
Доход по НДС по специальному налоговому режиму		-157 642	-138 296
Убыток от списания НДС к возмещению		75 646	
Вознаграждения работникам	20		
Расходы по вознаграждениям долевыми инструментами	21		
Доход (расход) по отложенным налогам	22		
Нереализованная положительная (отрицательная) курсовая разница	23	-2 413	
Убытки за вычетом прибылей по курсовой разнице			22 715
Доля организации в прибыли ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	24		
Прочие неденежные операционные корректировки общей совокупной прибыли (убытка)	25		
<b>Итого корректировка общей совокупной прибыли (убытка), всего (+/- строки с 011 по 025)</b>	30	<b>3 355 390</b>	<b>-48 527</b>
Изменения в запасах	31	-759 261	-233 795
Изменения резерва	32		
Изменения в торговой и прочей дебиторской задолженности	33	-346 796	513 942
Изменения в торговой и прочей кредиторской задолженности	34	-3 643 718	1 553 836
Изменения в задолженности по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	35		
Изменения в прочих краткосрочных обязательствах	36		
<b>Итого движение операционных активов и обязательств, всего (+/- строки с 031 по 036)</b>	40	<b>-4 749 775</b>	<b>1 833 983</b>
Уплаченные вознаграждения	41	-2 059 986	-1 603 580
Уплаченный подоходный налог	42	-77 526	-1 643
<b>Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (строка 010+/- строка 030 +/- строка 040 +/- строка 041 +/- строка 042)</b>	100	<b>-6 130 960</b>	<b>977 951</b>
<b>2. Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>	200	<b>-8 613 813</b>	<b>-868 767</b>
<b>3. Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>	300	<b>14 731 300</b>	<b>-335 547</b>
<b>4. Влияние обменных курсов валют к тенге</b>	400	<b>2 413</b>	<b>-548</b>

5. Увеличение +/- уменьшение денежных средств (строка 100 +/- строка 200 +/- строка 300)	500	-11 060	-226 911
6. Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	600	128 564	355 475
7. Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	700	117 504	128 564

И. О. Председателя Правления

Главный бухгалтер



Ахтанов М.С.

Саджитова А.Т.





налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями								
Взносы собственников	311							-48 292
Покупка выкупленных собственных акций	312			-48 292				15 797
Продажа выкупленных собственных акций	313			15 797				
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	314						-32 574	-32 574
Дивиденды объявленные	315							
Прочие распределения в пользу собственников	316							
Прочие операции с собственниками	317				1 177 070	-8 984 487	7 824 588	17 171
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	318							
Сальдо на 1 января отчетного года (строка 100 + строка 200 + строка 300)	400	13 654 515	0	-35 700	3 596 591	-17 829 388	-730 082	-1 344 064
Изменение в учетной политике	401		0	-35 700	3 596 591	-17 829 388	-730 082	-1 344 064
Пересчитанное сальдо (строка 400+/строка 401)	500	13 654 515	0	0	-302 721	-2 523 545	36 621	-2 789 645
Общая совокупная прибыль, всего (строка 610+ строка 620):	600	0	0	0		-2 826 266	36 621	-2 789 645
Прибыль (убыток) за год	610							
Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 621 по 629):	620	0	0	0	-302 721	302 721	0	0
в том числе:					-302 721	302 721		0
Прирост от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	621							
Перевод амортизации от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	622							
Переоценка финансовых активов, имеющиеся в наличии для продажи (за минусом налогового эффекта)	623							
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	624							
Актuarные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	625							
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних компаний	626							
Хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	627							
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	628							
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	629							
Операции с собственниками всего (сумма строк с 710 по 718)	700	0	0	0	122 951	-579 350	114 972	-341 427
в том числе:								
Вознаграждения работников акциями	710							
в том числе:								
стоимость услуг работников								
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями								
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями								
Взносы собственников	711							
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	712							

Выпуск долевых инструментов, связанный с объединением бизнеса	713							
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	714					74 968	-30 763	44 205
Дивиденды отмененные	715							
Прочие распределения в пользу собственников	716							
Прочие операции с собственниками	717							
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	718				122 951	-654 318	145 735	-385 632
Сальдо на 31 декабря отчетного года (строка 500 + строка 600 + строка 700)	800	13 654 515	0	-35 700	3 416 821	-20 932 283	-578 489	-4 475 136

И. О. Председателя Правления

Главный бухгалтер



Ахтанов М.С.

Саджитова А.Т.



**АО «Атамекен-Агро»**

**Выборочная сжатая пояснительная записка  
к консолидированной годовой финансовой отчетности**

**за 2014 год**

## 1. Общая часть

АО «Атамекен-Агро» (далее - «Компания») создано на основе вкладов акционеров и действует в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

Компания реорганизована из ТОО «КазАгроТрейд+» и перерегистрировано Департаментом юстиции города Астана, свидетельство о государственной перерегистрации юридического лица № 8839-1902-АО от 26 сентября 2008 года (дата первичной регистрации 03.09.2003 года).

Юридический адрес Компании: Республика Казахстан, г. Кокшетау, район нового мясокомбината, д.у.30.

Компания зарегистрирована в качестве налогоплательщика в налоговом комитете по Акмолинской области, РНН – 032 600 218 911.

Код по государственному классификатору ОКПО – 40052544.

БИН - 080940017289

Основным видом деятельности в соответствии с Уставом Компании является:

- производство и реализация сельскохозяйственной продукции;
- оптовая торговля запасными частями и ядохимикатами;
- оказание транспортно-экспедиторских услуг

По состоянию на 31 декабря 2014 года основными акционерами компании являются:

АО "Единый накопительный пенсионный фонд" (Алматы, Республика Казахстан) - 22,20%;

АЙЛЕМИС ЛИМИТЕД (Род-Таун, Британские Виргинские острова) - 7,66%;

Физические лица – 70,14%.

АО «Атамекен Агро» имеет следующие дочерние компании (далее – Группа):

	Доля участия на 31.12.2014 г	Доля участия на 31.12.2013г
ТОО «Атамекен-Астык»	100 %	100 %
ТОО «Дихан-Плюс»	100 %	100 %
ТОО «Атамекен-Агро-Строй»	100 %	100 %
ТОО «Атамекен Агро Корнеевка»	99,78 %	99,78 %
ТОО «Сагат СК»	95,61 %	95,61 %
ТОО «Атамекен Агро Шукырколь»	94,72 %	94,72 %
ТОО «ПСХ»	94,08 %	94,08 %
ТОО «Атамекен-Агро-Тимирязево»	91,50 %	91,50 %
ТОО «Атамекен Агро Целинный»	90,40 %	90,40 %
ТОО «Атамекен-Агро»	94,35 %	94,35 %
ТОО «Шатило и К»	90,30 %	90,30 %
ТОО «Мичуринский»	80 %	80 %
ТОО «Атамекен-Агро-Есиль»	66,91 %	66,91 %
ТОО «Атамекен-Агро-Зеренда»	100 %	-
ТОО «Корнеевка-Есиль»	100 %	66,91 %

## 2. Основа подготовки финансовой отчетности

Группа готовит консолидированную промежуточную сжатую финансовую отчетность в соответствии с требованиями Международных стандартов финансовой отчетности («МСФО»).



Консолидированная финансовая отчетность Группы составляется по принципу начисления. Согласно этому принципу результаты операций и прочих событий признаются по факту их совершения, а не тогда, когда денежные средства или их эквиваленты получены или выплачены. Они отражаются в учетных записях и включаются в консолидированную финансовую отчетность в том периоде, к которому они относятся.

Финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с принципом непрерывности, по которому погашение обязательств происходит в ходе нормальной деятельности. Консолидированная информация не содержит корректировок, необходимых, если бы Группа не смогла продолжить свою финансово-хозяйственную деятельность на основе принципа непрерывности.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности Компания объединяет свою финансовую отчетность и финансовую отчетность дочерних построено путем сложения аналогичных статей активов, обязательств, капитала, доходов и расходов.

### ***Денежные средства и эквиваленты денежных средств***

Денежные средства включают денежные средства на расчетных счетах, в кассе и депозиты до востребования. Эквиваленты денежных средств представляют собой краткосрочные высоколиквидные инвестиции, легко обратимые в заранее известные суммы денежных средств и подверженные незначительному риску изменения их стоимости.

### ***Дебиторская задолженность***

Дебиторская задолженность – это требования, предъявляемые к покупателям, связанным сторонам и третьим лицам, на получение денежных средств, товаров или услуг.

Для целей финансовой отчетности дебиторская задолженность классифицируется либо как краткосрочная, либо как долгосрочная.

Дебиторская задолженность классифицируется как краткосрочная, если предполагается, что ее погашение будет осуществлено в течение 12 месяцев, либо она предназначена для продажи. Вся прочая дебиторская задолженность классифицируется как долгосрочная.

### ***Кредиторская задолженность***

Под кредиторской задолженностью понимаются обязательства Группы в результате совершения различных сделок и являются юридическим основанием для последующих платежей за товары, выполненные работы и представленные услуги. Обязательства оцениваются суммой денег, необходимой для уплаты долга. Кредиторская задолженность учитывается с момента ее образования и числится до момента погашения.

### ***Займы и кредиты***

Кредиты и займы первоначально признаются по себестоимости. После первоначального признания займы и кредиты отражаются по амортизированной стоимости, а любая разница между фактической стоимостью и стоимостью погашения признается в отчете о совокупном доходе методом эффективной ставки процента на всем протяжении периода, оставшегося до наступления срока погашения.

### ***Товарно-материальные запасы - это активы:***

- а) предназначенные для продажи в ходе обычной деятельности;
- б) находящиеся в процессе производства для такой продажи; или
- в) находящиеся в виде сырья или материалов, которые будут потребляться в процессе производства или предоставления услуг.

К запасам относятся и товары, купленные и предназначенные для перепродажи.



Себестоимость запасов должна включать все затраты на приобретение, затраты на переработку и прочие затраты, понесенные для того, чтобы обеспечить текущее местонахождение и состояние запасов.

### **Нематериальные активы**

Учет ведется в соответствии с МСФО 38 «Нематериальные активы». Стоимость нематериальных активов подлежит ежемесячной амортизации методом прямолинейного (равномерного) списания и прекращается после полного списания их первоначальной стоимости.

В консолидированной финансовой отчетности нематериальные активы представлены правом пользования земельных участков сельскохозяйственного назначения, которые были внесены в качестве не денежного (имущественного) вклада в Уставный капитал миноритарными участниками дочерних компаний, которые были консолидированы в настоящей финансовой отчетности.

В настоящую финансовую отчетность не включены права на землепользование, которые были получены от местных властей, согласно договоров аренды.

### **Основные средства.**

Основные средства Группы учитываются в соответствии с МСФО 16 «Основные средства».

Основные средства Группы отражаются по переоцененной стоимости, которая соответствует справедливой стоимости по состоянию на 31.11.2011 года. При продаже переоцениваемых активов, суммы, отраженные в резерве по переоценке, переносятся в состав нераспределенной прибыли.

Амортизация основных средств начисляется по методу равномерного (прямолинейного) списания стоимости с применением норм амортизации установленных Учетной политикой компании. Будущие экономические выгоды, заключенные в активе, потребляются Группой главным образом через его использование Предполагаемые сроки полезного использования основных средств следующие:

	срок службы, в годах
здания и сооружения	5-80
машины и оборудование	5-12.5
транспортные средства	5-10
прочие основные средства	3

### **Доходы и расходы**

Доход от основной деятельности Группы представляет собой доход, полученный от продажи произведенной сельскохозяйственной продукции и перепродажи приобретенных товаров.

Под доходом подразумеваются только валовые поступления экономических выгод, полученных и подлежащих получению Компанией и дочерними предприятиями на их счет.

К расходам, включаемым в себестоимость готовой продукции и товаров, относятся расходы, непосредственно связанные с производством готовой продукции и приобретением товаров, которые были проданы и отражены как доход в отчетном периоде.

### **Налогообложение**

Исчисление и уплату налогов и других обязательных платежей в бюджет Группа осуществляет в порядке, установленном Налоговым законодательством Республики Казахстан.



Объектом налогообложения в Группе является имущество и действия, с наличием которых у Группы возникают налоговые обязательства, такие как, начисление корпоративного подоходного налога, подоходного налога у источника выплаты, социального налога, налога на имущество, земельного налога, налога на транспортные средства и другие возможные налоговые обязательства.

Налогооблагаемая прибыль (налоговый убыток) – прибыль (убыток) за период, определяемая (определяемый) в соответствии с Налоговым Кодексом Республики Казахстан, в отношении которой (которого) уплачиваются (возмещаются) налоги на прибыль.

#### 4. Раскрытие основных статей баланса

##### Активы

##### Основные средства

тыс тенге

Наименование	31 декабря 2014 г	31 декабря 2013 г
Земля	229 230	265 011
Здания и сооружения	9 076 084	8 049 434
Машины и оборудование	4 864 422	4 065 940
Транспорт	5 718 509	4 355 523
Прочие	226 310	185 219
Незавершенное строительство	570 841	500 010
минус: резерв на обесценение и амортизация	- 3 245 894	- 1 969 646
<b>Всего</b>	<b>17 439 502</b>	<b>15 451 491</b>

##### Биологические активы

Статья «Биологические активы» включает племенной крупный рогатый скот

тыс тенге

Наименование	31 декабря 2014 г	31 декабря 2013 г
Биологические активы	2 557 050	812 647
<b>итого:</b>	<b>2 557 050</b>	<b>812 647</b>

##### Запасы

тыс тенге

Наименование	31 декабря 2014 г	31 декабря 2013 г
Готовая продукция	3 801 496	4 205 039
Семена	799 609	772 220
Незавершенное производство	586 077	588 605
Сырье и материалы	862 577	586 747
Товары	10 717	19 640
<b>итого:</b>	<b>6 060 476</b>	<b>6 172 251</b>

Торговая и прочая дебиторская задолженность

тыс тенге

Наименование	31 декабря 2014 г	31 декабря 2013 г
Краткосрочная дебиторская задолженность	287 647	406 537
Авансы выданные	1 130 870	950 721
Краткосрочная дебиторская задолженность работников	22 422	75 122
Текущие налоговые активы	761 411	639 362
Расходы будущих периодов	11 717	10 050
Прочая дебиторская задолженность	152 867	119 488
минус: резерв на обесценение	- 586 731	-621 420
<b>Итого:</b>	<b>1 780 203</b>	<b>1 579 860</b>

Ограниченные деньги (вклады)

В статью «Ограниченные деньги» включены денежные средства, размещенные в депозиты БВУ, на отчетную дату составляют 6 115 млн. тенге.

**Обязательства**Долгосрочные обязательства

Привилегированные акции не подлежат выкупу и учитываются Группой как комбинированные финансовые инструменты, содержащие как компоненты обязательства, так и капитала. Соответственно, на каждую отчетную дату Группа переоценивает по рыночной ставке компонент обязательства, используя рыночную ставку по аналогичным долговым инструментам.

На 31 декабря 2014 г. Компонент (обязательство) по привилегированным акциям составил 5 140 354 тыс. тенге.

Кредиты и займы представлены в следующем виде:

тыс тенге

Наименование	31 декабря 2014 г	31 декабря 2013 г
Займы БВУ	16 451 981	1 744 042
Выпущенные облигации	3 834 366	4 059 231
Обязательство по финансовому лизингу	787 616	880 315
<b>Итого:</b>	<b>21 073 963</b>	<b>6 683 588</b>

Краткосрочные обязательства

Краткосрочные кредиты и займы представлены в следующем виде:

тыс тенге

Наименование	31 декабря 2014 г	31 декабря 2013 г
Займы БВУ	4 957 659	8 130 663
Обязательство по финансовому лизингу (дивиденды и купоны к уплате)	480 152	615 032
<b>Итого:</b>	<b>5 437 811</b>	<b>8 745 695</b>



Торговая и прочая кредиторская задолженность

тыс тенге

Наименование	31 декабря 201 г	31 декабря 2013 г
Краткосрочная кредиторская задолженность	1 626 183	1 458 603
Авансы полученные	372 511	3 581 299
Обязательства по налогам	130 593	159 213
Задолженность по заработной плате и пенсионным отчислениям	267 476	217 255
Краткосрочные оценочные обязательства	114 931	193 539
<b>итого:</b>	<b>2 511 694</b>	<b>5 609 909</b>

**5. Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**Доход от реализации

тыс тенге

Наименование	За отчетный период	За предыдущий период
Выручка от продажи:		
сельхоз продукции	7 870 464	6 098 380
за услуги элеватора	114 105	122 640
выручка от продаж прочих, товаров и услуг	159 882	221 922
<b>Всего выручки</b>	<b>8 144 451</b>	<b>6 442 942</b>

Себестоимость реализованной продукции

тыс тенге

Наименование	За отчетный период	За предыдущий период
Расходы на оплату труда	1 214 070	843 469
Амортизация основных средств	1 199 205	999 958
Сырье и материалы	5 074 177	3 739 392
Переоценка с/х продукции	570 488	1 606 080
Налоги	115 282	97 534
Прочие	533 015	465 373
Изменение запасов	-1 666 711	-1 675 589
<b>Итого</b>	<b>7 039 526</b>	<b>6 076 217</b>

Финансовые доходы

тыс тенге

Наименование	За отчетный период	За предыдущий период
Доход по облигациям (инфляция)	224 866	0
Процентные доходы по банковским депозитам	56 626	30 106
Прочие	142 040	2 919 487
<b>Итого</b>	<b>423 532</b>	<b>2 949 593</b>

Прочие операционные доходы

тыс тенге

Наименование	За отчетный период	За предыдущий период
Прибыль за вычетом убытка от переоценки инвестиционного имущества	0	4 491
Доходы от НДС и СНР	157 642	138 296
Списание кредиторской задолженности	36 127	20 807
Доход от операционной аренды	10 801	7 984
Прочее	186 523	42 263
<b>итого</b>	<b>391 093</b>	<b>213 841</b>

Общие и административные расходы периода

тыс тенге

Наименование	За отчетный период	За предыдущий период
Оплата труда и отчисления	721 650	422 080
Расходы по сомнительным долгам	528 243	74 937
Амортизация и износ	70 456	54 765
Профессиональные услуги	157 183	73 255
Материальные расходы	123 303	77 915
Операционные налоги, кроме КПН	331 037	213 647
Услуги банка	29 270	47 410
Текущий ремонт	43 740	26 443
Расходы на аренду	18 511	7 862
Резерв по неиспользованным отпускам	27 991	14 052
Услуги связи	22 265	17 218
Спонсорство и соц выплаты	25 079	22 594
Списание дебиторской задолженности	16 480	57 237
Расходы на страхование	7 155	12 270
Обесценение дебиторской задолженности	-42 885	227 420
Прочее	211 616	89 162
<b>Всего общих и админ расходов периода</b>	<b>2 291 094</b>	<b>1 438 267</b>



Финансовые расходы

тыс тенге

Наименование	За отчетный период	За предыдущий период
Вознаграждения по займам и лизингам	148 930	321 582
Амортизация дисконта по фин. обязательствам	36 482	109 150
Процентные расходы	2 747 239	2 635 863
Прочие	279 556	279 135
Государственные субсидии	-253 533	-160 157
<b>итого</b>	<b>2 958 674</b>	<b>3 185 573</b>

Прочие операционные расходы

тыс тенге

Наименование	За отчетный период	За предыдущий период
Убыток за вычетом прибылей по курсовой разнице	42 682	22 715
Расходы по вспомогательной деятельности	18 396	26 956
Убыток от выбытия основных средств	47 900	38 576
Прочее	68 287	42 395
<b>итого</b>	<b>177 265</b>	<b>130 642</b>

И. О. Председателя Правления

Ахтанов М.С.

Главный бухгалтер

Саджитова А.Т.



*(Handwritten signatures in blue ink)*